sisti, et iureiurando affirmasti, post simplicia medicamenta, ea composita, quorum apud publicos pharmacos polas v̄sus est, examinare: imò et iandiu te cœpisse ea narrabas. Obsecro igitur atq; obtestor, ne promissa rescindas. BRA. Promisi equidem, sed aliquem inuenire oportet, qui promissa obseruet. Diuersa enim sunt promittere, atq; præstare. SEN. Imò apud probos integrōsq; viros, idem planè est promittere et præstare. BRA. Ita certe est, et probus vir nunquam iureiurando affirmare aut negare debet, sed simplicissimis particulis, est, et non, continuè loqui. Quum igitur composita medicamenta examinare promiserim, quando opus erit et tibi lubebit, ita efficiam, ut tu voti composfas, et ego promissa non rescindam. Oro autem, ne in præsentí me impediās cœnam petentem, et ingenti fame oppresa sum. SEN. Et ego apud te cœnabo, ne alia occasione data laborem subterfugias, et apprimè opto hac die nos tatu digna felici omne incipiamus. BRA. Quid prohibet deposita ueste, cum domi sumus iam incipere? SEN. Omnia composita medicamenta quæ in officinis habemus una scheda secundum hunc ordinem descripsi, ut omnes syrapi simul essent, omnia eclegmata simul, omnia vnguenta simul, et eundem ordinem in cæteris seruo. BRA. In his disponendis ordinem' ne seruas? ut syrapi frigi vno ordine, et calidi alio disponantur? SEN. Nullum ordinem seruauit, sed ut mihi offerebatur disposita sunt. BRA. Erit igitur idem ordo qualis in simplis eibus fuit. SEN. Talis planè. BRA. Quæ autem series inter composita alias antecedit? SEN. Primam se- riem

S Y R V P O R V M

15.

riem Syrupis dedi, & inter illos, is qui de corticibus citri nuncupatur, primum locum obtinet. B R A . De his rebus tractatur id in primis admonere volo, cum in his compositis de simplicibus sermo erit, ad ea recurrere oportet, quæ in examine simplicium scripta reliquimus, nisi aliqua sint, quæ incuria eo libro omiserimus, hæc enim isto loco exponemus. Nunc autem syrapi de corticibus citri compositionem enarra. SEN . Ita apud Meas fuerè legitur: Recipe corticum pomorum citri recentium libram vnam, in quinq^u libras aquæ fontium buliant ad consumptionem duarum partium, & cum una Zuchari libra fiat syrupus, & cum quatuor musci grana condiantur. Nec defunt qui in Iuleb projiciunt ex corticibus citrorum partes conuenientes, & propriæ quando vicinatur complexioni cocturæ eius, & est delectabilis, & quando submergitur in aqua decoctionis citri seta tincta ex chesmes, tunc est excellentior. Hæc Meas fues, hunc syrupum describens. B R A . Imò & alij oīnes hoc modo describunt. S E N . Reperitur' ne apud antiquos hic syrupus: BRA. Nusquam inuenire licuit: Syrupis imò paucissimas huius generis potiones antiqui scriptis mandarunt, & paucissimis utebantur. S E N . Ergo sy= ruporum mos antiquus non est. B R A . Non more nostro: quoniam apud antiquos oxymel, hydromel, ptisana, & quædam alia non multa inueniuntur: nec in diluculo propinabantur ut nunc fit, sed in febrium ardoris bus pro siti sedanda, & ad aperiendum qualibet hora diei, cum opus esset. S E N . Mirum mihi videtur antiquiores concoctricibus potionibus usos non esse. BRA

Imò maxime vñi sunt, & plerunq; Galenus concoquit
melicratum ex hyssopo, hydromel & oxymel tribuens.
SEN. Arbitrabar id nomen syrups Græcum esse, &
ex antiquissimis authoribus sumptum. B R A. Græcum
certe est, & à Græca lingua deflexum, & potius syno-
pus, quām syrups proferendum esset: vnde Græci su-
cum ὑπὸ vocant. fiunt autem potissimum ex succis syno-
pi, vñus autem fecit, ut syrups dicerentur: quamvis Hera-
molaus à Syria dictos putet, & alijs à σύρῳ, quod est tra-
ho, & ὄπιος succus. S E N. Non possum aliqua ratione
arbitrari antiquos Græcos non habuisse syrups. B R A.
Potiones habebant, sed quæ potius vinum, quām aquam
reciperent. S E N. Non' ne aliquibus nominibus eas ap-
pellabant? B R A. Quis hoc ignorat? nam πεπομπαί, &
πεπομπαται appellabant, nos præptionem, & proprie-
tates Latine interpretari possumus. longe autem à
& propriis syrups quibus nunc utimur absunt. Quippe Aëtius cas-
atio anz pite centesimo vigesimo quinto, libso. X I I I. potiones
iquorū. ex melle & vino confectas πεπομπαται peculiariter ap-
pellari tradit. Et Alexander Trallianus lib. I I I. capi.
XLIII. (alijs locis omissis) propomata facit ex aniso,
apio, althæa, absinthio, malis medicis, mastiche ad col-
li dolorem repellendum, pro hydrope autem capite
XXXI. propoma ex absinthio, cassia, id est nostravos-
cata canella, spica nardi, & apio componit. Quæ potio-
nes nostrorum syrporum naturam sapere videtur. Sed
in vino potissimum parabant, & ex melle, quia illis nos-
trum saccharum deerat. Quandoq; tamen idem Tral-
lianus in inflammatione iocineris, potiones ex aqua per
deco

decoctionem tribuit, quæ recentium syrupoꝝ vice funguntur, ut ex afy decoctione, quæ potionum genera Græci απόζεμα vocant. est autem capite. XV. tertiy lib. απόζεμα ex quibus certè habetur his potionibus humores concoxiſſe: & per potiones etiam capite. XXVIII. concoquit, & capite. XXIX. Quid autem opus est loca adducere? quippe conſtat cōcoctricibus potionibus totum Trallianum ſcatere, licet alterius compositionis, & modi ſint, quām hic, quas nos syrupos vocamus, tamen in eundem finem facit & pro concoquenda materia. Nec turberis quòd aliás dixerim calorem naturalem eum esse qui materiam verè concoquit, nunc autem hoc munus Syrupis attribuam, quia ita eſſe coſtat ſolum calorem naturalem verè cōcoquere, Scyrupos autem ideo concoquere quia naturalem calorem augent, ideo in syruporum genere p̄fertim recentiorum multi ſunt qui tantum alterant, & non digerunt, quia nec naturalem calorem augent, nec illi opem preſtant, ſed vel ſolum inſfrigidant, vel alia qualitate corpus afficiunt: ea autem apud Galenū potiſſimē concoquunt quæ humores extenuant, propterea. XXIIII. Aphoris. primi libri Galenū humores extenuat quos vult purgare Melicratō ex hyſſopo, vel origano, vel tragoorigano vel thymo, vel pulegio, quæ ab eodem authore in lib. Quos oporteat purgare, quo tempore, & quibus medicamentis, referuntur. S E N. Quomodo interpretari potest id vocabulum απόζεμα? BRA. Defrutum ſeu deferuefactum à ferueo, erant autem ex herbis vel radicibus decocita, quæ frequenter post catapotia exhibebant. Imò &

apud Paulum Eginetam multæ potiones reperiuntur,
quibus humores concoquebat: & apud Aëtium, imò &
ante hos Oribasius Sardus, q̄ penè diuinus creditus est,
ut illo versiculo circumfertur, ἀξιούσειν τὸν Θεόν
στοχόν, hoc est Dignus honore Deum Dius Oribasius. 3. li
bro potionē scribit, quæ vim concoquendi habent, &
quæ à Græcis nōdūcuntur, & ὡφελιμα, id est suauia, & utilia
nūcupantur. Galenus præterea aquam hordei, mulsum,
oxymel, & ante ipsum Hippocrates ægris propina-
runt: constatq; apud Dioscoridem & Galenum plura
vinorum genera fictitia quibus ægri uteretur, quæ vim
nostrorum syrporum habere certum est. Ex his igitur
inferendum putamus aduersus quosdam recentes scien-
tos, qui syrporum usus demunt, Antiquiores authores
multa habuisse syrups nostris proportionata, licet syru-
pis nostris non uterentur, nec componere scirent, illis taz-
men materias concoquebant: nam & extenuabant, &
vias parabāt ubi opus erat. Si autem voluerim per Hip-
pocratis, Galeni, Pauli, Aëty, Sorani, (si is liber Sorani
sit qui publicè circumfertur) Tralliani, Aurelianii, Celsi
loca edocere Antiquos potionibus concoquentibus usos
esse, ex solis Authorum sententijs liber in iustum vo-
lumen cresceret, & institutum nostrum omittere oport-
eret. SEN. Satius duco syrpos trutina perpendiculari-
re, & uno verbo contentos esse, Antiquiores mora-
borum materias potionibus concoxisse. Dic autem,
hic syrpus de corticibus citri iam citatus, conuenit' ne,
an quicquam illi addi oportet? BRAZAVOLVS.
Præter ea quæ à Mesue dicuntur, valet etiam ad ces-
rebri,

reibri, & cordis affectus frigidos, & ad omnes p= tuitos sas cæritudines: ad has enim intemperies hoc sy= rupo frequentissimè vtor. Quippe mihi institui ab initio & prodesse cæbris, & placere. S E N. Ideo optimos poëtas imitaris, qui simul & prodesse vos lunt, & delectare. B R A. Imò & optimos media cos imitari studeo, qui ea sectantur, quæ ab Hip= pocrate in Aphorismorum libro edocentur, vbi ius= bet cæro Paulò deteriorem cibum exhibendum esse, modo suauior sit. Ventriculus enim illum amplecti= tar, & melius concoquit, quam insuauorem & me= liorem. Mihi enim illi medici semper displicuere, qui adeò feuerè suos cæros tractant tanquam Tyranni, vbi mitioribus & suauioribus rebus sanare possunt: quamquam & nimis indulgentes etiam accusem, qui omnia concedunt, huic communi sententiæ innixi= Quantitas nocet, non qualitas. S E N. Si possibi= le esset, omnia ad exactam regulam, id est mediocrita= tem ducere oporteret. Sed cum fieri non possit, ple= runq; cæbris (cùm sine periculo est) indulgere cons= uenit. Nos autem ad prædictum syrum reuertas= mur. B R A S A V O L V S. Ut lubet, pro citri corticibus quid sumendum sit, disputatum est, an ci= tri extima pars, id est ultimus ille cortex luteus, vel simul caro illa alba, quæ post corticem sequitur. Si cortex ille extremus sumatur, calidior est syru= pus: nos autem totum id sumere consueuimus à luteo cortice usq; ad succum. Ego potius laudarem vt extre= mus cortex cum aliqua carnis parte, ad quantitatem

EXAMEN

Semipolicis sumeretur. Quibus citrea poma desunt, hi ex limonum corticibus parare possunt, quamvis nulla virtus in his corticibus in coquendo relinquatur, vel sat tem paucā: propterea limonum cortices non conduntur. Si quis autem condire tentet, nullus sapor vel odor aut paucissimus relinquitur, demptis paruis limonibus, qui supra citra inserti sunt. Hi enim et dulcem succum, et corticem citri corticibus affinem habēt. Potest etiam hic syrups ex aranciorum corticibus fieri, tamen insuaves sunt illi cortices, quia amaritudinem habent gusstui ingratam, quae adhæret ventriculo, tamen illi cons fert si potui detur. Cūm hic syrups deest, plerūq; citrorum conditura vtor, quae corticum citrorum vires maximè suscepit. Id autem quod à Mesue dicitur (et sunt qui in iuleb procyunt ex corticibus citrorum partes conuenientes) tres sensus habere potest, Vnus est vdoceat, syrump de corticibus citri hoc modo fieri posse, Cum iuleb fit, et prope cocturam suam peruererit nam (vt suo loco ostendemus) particularem cocturam exigit, in ipsum citrorum cortices pone, et ad cocturæ fine bullire sinas, Tunc syrups de corticibus citri (præter modum iam edocētum) perfectus est. Secundus modus, qui sententiæ Mesue applicatur est, vt ad primi syrupi modum, quando prope cocturam accedit citrorum cortices addantur, quantitati iuleb, id est iam syrapi pæfctionem accipere volentis, pro ratione tamen, vt non sit plus quam oporteat, nec minus. Etenim in decoctione quinq; librarum aquæ libra corticum sit, et viginti vnciae relictæ sint, et una zuchari libra addita sit, quæ ad

ad spissitudinem facit: duæ vnciæ e corticum citrorum sumantur, ut syrupo vis fortior reddatur, quoniam ex longa ebullitione priores cortices vires aliquas amississe videntur. Itaque cor, cerebrum, et ventriculum vehementius iuuabit. Nec te lateat quod hoc nomine Iuleb ipsum syrupum intelligit, ut pluribus etiam locis videre licebit. Tertium sensum omnes ferè phari macropolæ sequuntur, ut non legant corticum citrorum, sed cidoniorum, quod re ipsa quidem conuenit, tamen nec ab re est, citrorum legere, et non cidoniorum, quandoquidem ex citris quocunq; anni tempore fieri possit, ex cotoneis, non nisi statutis, nisi quis siccis cortices seruet, tunc autem vires amittunt. Imò et annis superioribus citra sola hyeme ad nos ferebantur, nunc nullum est anni tempus, quo cista desint, imò et incorrupta seruantur, et Italia nunc citreta habet amoenissima pluribus locis opere topiario disposita, fundis mirè consita sunt. Et apud Anxures et Formias. Anxur, quæ à viarū asperitate nomen sortita est secundum recentes, tamen secundum antiquos Anxur dictum est quod ibi Iuppiter imberbis coleret: quasi ævum egypti, id est sine nouacula, nunc vulgo dicitur Terracina. Formiae autem molla prope Caietam in via Appia spatio tribus millibus passuum plus minus. SEN. Multi sunt pharmacopolæ qui cidoniorum cortices in ultima coctura accipiunt, aly citrorum. Quibus inhæretur: B R A S A. Hoc nihil refert, quoniam hic syrupus à Mesue sine his paratur: Denique addit aliquos esse, qui prædictos cortices addere voluerunt, propterea quoscumq; cortices sumere, non magnificerem. Id tamen

summè optarem, ut duo syrapi ex corticibus citri para
rentur: Vnus, qui hos cortices recipere p aliquot dies
ex aqua maceratos pro effeminatis & delicioribus
viris. Alius ex cortice non macerato, pro his qui ama
ra potare non verentur: Nam si hic cortex sine mace
ratione ebulliat, extremam quandam amarulentiam in
decoctione relinquit, quæ tamen huic syrupo efficaz
iores vires præstat, vel primum ex maceratis corti
cibus dimittas, & citrorum conditorum condimento,
illius loco vtaris. Hic etiam syrups delectabilior effi
cietur, si in Iuleb ferè decoctum, cortices ponuntur:
Nam zucharum ita densatum amaritudinem in ipsum
imprimi non sinit, & ita delectabilior efficietur, sed
minus efficax. S E N. In his tuis prædictis, non ad
erit muscus, nec seta tincta in chermes. BRASAVO.
Imò ut plurimum ex mosco componunt. An verò seta
illa in chermes tincta poni debeat, non magnificioz
quia nec Mesue dicit eam setam necessariò in huius sy
rapi decoctionem ingredi: Imò inquit perfectiorem es
se. Quod an verum sit ambigimus. S E N. Quid sit mu
scus abs te discere cupio: de eo enim in simplicium exas
mine tractare oblii sumus. BRASAVOLVS. Quæ
de nostro vocato mosco his oculis hausi, ea audacter
enarrare tentabimus. Antiqui, hoc est Hippocrates, Dio
scorides, Galenus, & Plinius Galeno antiquior, & for
tè in his perquirendis accuratior, nusquam de mosco lo
cuti sunt: Inteligo autem de nostro vocato mosco odo
rato, quia muscum herbam & marinum muscum ad una
quem pertractarunt: De mosco autem vel moscato nihil
vnquam

unquam apud hos inuenire licuit: Græci autem posteriores ut Aëtius, et Paulus, musci quidem vel mosci meminerunt, quid autem sit non exponunt, sed apud ipsos in compositionibus quibusdam mixtus inuenitur, ut apud Aëtium legere potes libro. XVI. capite. C X V I . et deinceps in omnibus compositionibus quas moscatas appellat, quia moscum recipiunt, in ipsis mixtum inuenies. S E N . Quomodo profundum est muscus vel moschus? B R A S A V O L V S . Nos muscum et muscatum dicimus, et apud Plinium muscus herba in Cyrenaica prouincia odorata nascitur. Græci posteriores moscum appellant, Mauretani Misch. Non est mihi curæ quomodocunq; nunc cupetur, vel cum aspiratione, vel sine aspiratione scribatur, quoniam nulli sunt probati authores qui de eo loquantur: Suaderem tamen quòd posteriores Græcos imitaremur, Moschum dicentes. Quod nomen hinc nonnulli dictum putant, quia Græci animal hoc ex quo moschus colligitur, vitulorum colorē habere iudicarunt, quos μόχος et μοχάγια appellant. Alij inquiunt ita appellari, quia Græci primos stolones μόχος vocant. Moschus autem odoratus, est tanquam in eo animante stolo. Quicquid, tamen sit, cum Misch Afrum nomen esse nouerim, et in Africa potissimum hæc animalia nascantur, arbitror à Misch moschum recentes Græcos deflexisse, fit autem hoc modo: Animal est (quod Alphonius illustrissi. Ferrarie Dux quandoque in deliciis habuit in sua Padana insula quæ Alcinoi hortos

æquat) in Ægypto, & pluribus Africæ locis in colore
ceruo simile, dorcade aut capreolo paulò maius, &
nonnunquam æquale. in figura capreolo simile, vngues
multifidos habens ut capreolus, agile valde, & velocissi-
simè currens, quod incolæ gazellam appellant, Nos cas-
pream vel dorcadem peregrinam nuncupare possumus:
quamvis nonnulli voluerint, diuersum animal à gazel-
la esse, id in quo nascitur moschus. Quicquid tamen sit,
quia de incertis nominibus cura esse non debet, illis in-
hæremus qui ex illis partibus proficiuentes gazellam
appellarci dicunt. Venetys mercatores vidimus qui Illuz
strissimo Alphonso Duci Ferrariæ gazellam vendere
cupiebant, moschum in folliculo habentem: Quippe in
hoc animante superfluus sanguis circa umbilici partes
colligitur, qui sanguis primò fœtet, deinde paulatim
maturatur, quo usq; ad suppurationem perueniat, &
magis ac magis continuò redolet: Inest autem his beluis
naturalis instinctus, cum huius abscessus maturitatem
persentiunt, lapidibus atq; arboribus tumorem confri-
cant, quoad duram pellem extenuantes pus exeat, quod
odoratissimum est: hoc incolæ colligunt, & est moschus
odoratissimus qui sponte fit, & vi ab animali non demi-
tur: Tamen si in ea ultima maturitate ab animali sume-
retur eandem ferè perfectionem haberet. Qui autem col-
ligunt, folliculos ex alys gazellis abreptos habent quos
implent hoc perfecto pure, antequam maturuerit graue-
olet. Venetys Gazellæ folliculum odorare volui cum
esset animali iunctus, omnino grauem odorem habebat,
quia nondum ad maturitatem peruererat. Si autem acci-
dat

dat ab animali auferri antequam abscessus concoctus sit
ut auferri debeat cōcoquitur quidem, sed ineptius olet.
Ad nos perfectus in copia non affertur, sed folliculi so-
lum vi ab animali abrepti, ex orientalibus et occiden-
talibus partibus ad nos comportatur: perfectior est ex
oriente allatus, præsertim ex illis partibus in quibus nar-
dus, et odoratæ herbæ nascuntur. Si folliculus ab ani-
mali dematur, ad moschum progignendum deinceps
aptum non est. At si sponte sua exeat in maturitate con-
fricando, tunc iterū atq; s̄epius moschum facit. Eiusmo-
di animalia moschum quidem maturant apud nos si ha-
buerint quando conuehuntur, illa etenim sanies ad co-
cturam venit, tamen iterum non emitit pus, aut ineptè
emittit. Quod ratione cœli, aeris, et earum rerum qui-
bus viuit euenire arbitror. Nec aliud excogitare pos-
sum quam tumorem illum, præter naturam toties repeti-
tum materiam esse, quæ naturaliter in eo animante per
illam viam per modum crisis expellatur. Sicut in multis
alys menstrua sunt: nec id animal diu viuere posse nisi ita
expurgetur, propterea in nostro cœlo breui expirat.
Nunc in mentem venit, q; odoratissimū moschum Venet-
ijs viderim, subnigrum, quem mercatar quidam habet
et ex provincia Cathai se attulisse fatebatur, iter
non ineptum sibi fingens per mare Euxinum, Colchum,
Ibericham, Albaniam, quo ad in Scythiam peruererit:
Est enim Cathai regio scythiæ extra Imaum pars.
Nec mirum videatur, quoniam eo loco regio est à Pto-
lomæo undecima Asiæ tabula Randamarcistra nuncus-
pata, in qua nardus abundat, et quam Setus fluens

alluit: Incolæ regionem, vbi optimus moschus nascitur, Ergimul vocant, particularem verò urbem, Singui. S E N. Mirum est quomodo pus adeo redolere possit. B R A S A. Non mirum, quia omnibus non redolet, imò aliquibus ita displicet, vt noceat, aly odorantes capitis dolorem incurrint, aly attonitum morbum, Mulieres præfocationem vteri. Nobis humanum sterlus mirè displicet, non solum ob odorem, sed & visu, tamen canes & gallinæ eo vescuntur, tanquam re odoratissima, quia eorum odoratus à nostro longè diuersus est, & multa brutis sapiunt, quæ nobis amara videntur: ideo non mirum si hominibus id, quod pus est alterius animantis, redoleat, cum in maturitatem peruererit.

S E N. Nunquam deinceps hoc pure in condimentis utar. B R A S A. Multa dimittere oporteret, si vnde veniant, & quid sint considerentur: quæ tamen optima opsonia sunt, vel ex ijs saltem optima parantur: sed quod intrat per os non coquinat hominem, iuxta Christi sp̄sitoris sententiam. Si harum rerum rationem habere volueris, nunquam pinguis fies. S E N. Dicas, qua qualitate moschus insigniatur. Calidum esse nemo dubitat, & etiam caliditate insigni, quod sanguinis concoctio indicare potest, præter experientiam, quæ rerum magistra est. Si enim corpori nostro applicatur, manifestissimè calefacit. B R A S A. Varias & diuersas partes habere facile deprehendi potest. Quòd siccitatem habeat, ex eo videtur, quia si corpori nostro applicetur exiccat, & præterea odor in sicco fundatur, ut Aristoteles in Meteoris, & in libris de Anima docet.

cet. habet præterea suavitatem annexam, qua multorum capita agrauantur & replentur. Auicenna calidum & siccum esse in secundo ordine iudicauit. Nos autem ab eo multas partes humidas non remouemus, & humiditas eius multum crassa est. Additq; Auicenna citrinum, id est luteum cæteris perfectiorem esse. Nos autem huius coloris moschum nunquam vidimus, nisi per citrinum ferrugineum colorem habentem intelligat. Hæc de moschi generatione & qualitatibus.

S E N . Post moschum quid granum sit apud antiquos scire percupio, ne errem in moschi pondere, quod grana quatuor esse debet: video autem aliquos filique semen, alios triticum, alios hordeum sumere. B R A S A . Ne sis mihi in hac re molestus, quoniam de ponderibus aliâs seorsum tractabimus, rem optimè ostendentes, non ex aliorum scriptis, sed ad oculos: quia nobis institutum est, potius sensibus loqui, quam aliorum scripta imitari, præsertim vbi ex antiquis sensatæ rationes habentur.

S E N . Magnam moschi copiam singulis annis iunioribus vendo, ad venerem excitandam. B R A S A . Id mirè facit, si cum oleo cicino quod vos de Kerua appellatis, componatur: immò si virile membrum eo vngatur, adeò mulieres in Venerem proritat, vt varys & inustatis motibus clunes moueant. Id faciunt qui in sui gratiam & amorem mulieres ducere cupiunt: quod indicium est calidum atque siccum esse: eius etiam odore vterus mirè trahitur, propterea eius usus in pessarys maximus est, præsertim in vteri strangulatu. S E N . Ingreditur & hanc compositionem seta in chermes

Moschus
ad vene-
rem exci-
tat.

tincta. B R A. Id ex duabus causis factum Arabes putant. Primo, quia setam confortare cor arbitrantur, ut Serapio capite. XXVIII. Aggregationis, & Auicenna in libello de viribus cordis scriptum reliquere. Secundo, putant chermes, & ipsum cordis confortatium esse, & setam calidam & siccam cum temperamento. S E N.

Es' ne tu alterius sententiæ? B R A S A. In hac re quic
Seta. quid senserim enodare tentabo. De seta in primis ser-

monem faciens, quam antiqui sericum appellant. In Italia antiquiori tempore non nascebatur: nunc passim habetur: & omnes Ferrarienses mulieres ferè eius na-

tales norunt & artificium. Vnum tamen est quo mo-

ueor ut non possim nostram vocatam setam sericum ap-

Sericum. pellare: quia sericum ex arbore depeccitur apud Seres.

Seres. Sunt autem Seres populi in Scythia extra Imaum mon-

tem, ut Ptolemæus. XI. Asiæ tabula docet: in quo loco

sericum nasci capi. X V I I . 6. libro. Plinius scribit, in-

quiēs: Seres, lanicio syluarum nobiles, perfusam aqua

depeccentes frondium canitiem: vnde geminus fœminis

nostris labor, redordiendi fili, rursumq; texendi: Tam

multiplici opere, tam longinquo orbe petitur, ut in pu-

blico matrona transluceat. Seres mites quidem, sed &

ipso feris persimiles, cœtum reliquorum mortalium fu-

giunt, cum commercia expetant. Hactenus Plinius. Ex

quibus colligere licet supra arbores, & arborum folia

sericum nasci, & à vermiculo non fieri. Alias autem

arbitratus sum, vermes supra arbores suapte natura

ascendere, ibi q; & depasci, & sericum facere: at supra

folia fieri planè constat. Hos populos Ptolemæus Sericos

appellat,

appellat, ubi Serici montes sunt: quamuis Plinius Serices vocet. Sericum nunquam vidimus quod sciamus, tamen Scythicas vestes, mappasq; Scythicas, & sudarioq; la obseruauimus, quæ ex alia materia esse quām sit nostra seta comperimus. Cum Plinio Virgilius est, inq; quiens: Velleraq; vt folys depestant tenuia Seres. & Ausonius in singulari Ser dicit, in plurali Seres. Quod præcitato Virgili loco Serius animaduertit: est autem Ausony carmen, Iam pelago volitat mercator vestis fluus. SEN. Ex his igitur constat Antiquorum seris cum nostrum non esse, quia ipsi è folys lanuginem quangdam aqua depecebant, deinde filabant, vt deniq; telas contexerent. Sed de quo miror Pausanias est, qui non vult sericum dici eo quod apud Seres nascatur, sed potius Seres à serico denominationem habere. Nam Ser est (vt inquit) nomen vermiculi qui sericum facit, à quo & sericum & Seres denominantur. Quod an verum sit, non reperio: imo oppositum constat, vt Solinus capite. LVIII. testatur, idem ferè cum Plinio scribens. Inquit enim: In tractu eius oræ, quæ spectat æstuum orientem ultra inhumanos Scythes, primos hominum Seres cognoscimus, qui aquarum aspergine mundatis frondibus vellera arborum adminiculo depectunt, liquoris & lanuginis teneram subtilitatem more domant ad obsequium: hoc illud est sericum in usum publicum damno seueritatis admissum, & quo ostentare potius corpora, quām vestire, primò fœminis, nunc etiam viris persuasit luxuriæ libido. Et reliqua de earum gentium moribus, quæ & Plinius &

ipse referunt. Ex quibus habetur, arboris lanam potius
esse sericū, quam nostra à vermiculo facta seta: quam
uis serici nomen ad omnes arbores lanigeras vñjurpe-
mus. Constat equidem apud alias plures gentes, præ-
ter series lanigeras arbores inueniri. Omnis autem eius
generis lanugo sericum dicitur, quia ea quæ apud Seres
nascitur cæteris perfectior est, vnde per excellentiam
alicæ lanugines sericum appellantur, tamen & suo par-
ticulari nomine insignita sunt. Plinius cap. XI. lib. XII.
in Persia Gospinos arbores appellat, qui circa frutis
cem lanuginem habent, ex quibus linteæ fiunt Indicis
præstantiora. In Arabia præterea Cyna arbor reperi-
tur, ex qua vestes fiunt: & Insula ejt in Persia, quam
Plinius capite. X. lib. XII. Tylus vocat, in qua arbor
est cucurbitam faciens cotonei mali amplitudine, quæ
maturitate ruptæ ostendunt lanuginis pilos, ex quibus
vestes pretioso linteo faciunt. Hæc omnia à nobis sea-
rica nuncupantur: quamvis Plinius dicat has arbores
lanigeras esse alio modo quam serum. Si autem rem
interius contemplari voluerimus, ex his telæ fiunt quæ
à nobis bombycinæ appellantur: Nos etenim herbam
habemus, ex qua bombycinæ vestes ita à nobis vocatæ
fiunt, quas Latine Gospinas dicere possumus. Ea au-
tem lana ab aliquibus inter lina numeratur, vnde xylia-
na dicuntur: quamvis ab alijs inter lanas esse indicen-
tur. Plinius inter lini genera xylon numeravit, vnde
xylina lina. Adde quod capite primo lib. XIX. etiam
Gospium vocat. Nos omnia ea, quæ ex arbore, vel
herba nascuntur, potius inter lina numerare suademos,
quæ

quæ autem ex animalibus inter lanas : quamvis inter
hæc etiam non multum discriminis facere, nec cum alio,
qui secus dixerit, digladiari voluerim. Sunt verò qui
contenderint Seres idem sericum habere, quod apud
nos est, & illud vermiculos facere, nec supra folia nosci,
cuius sententiæ Volateranus est, cui non solum non assentimus, sed de eo miramur, qui Plinium quem non
rectè intelligit, reprehendit : nanque dicit non nasci sua
praefolia, nisi illuc vermiculi scanderint. Sumit autem
argumentum Volateranus ex Virgilio secundo Geor-
giorum suprà citato, dicente, Velleraq; ut folijs depe-
ctant tenuia Seres. Addit Pausaniae authoritatem in fine
sexti libri dicetem, σὺς appellari vermiculum, id est
ser, quo sericum fit, vnde Seres populi apud Indos,
quoad his potissimum abundant. Addit & Procopij sen-
tentiam de serico in Europam adiecto, hoc autem est primo libro belli Persici, vbi inquit : Ad Iustinianum
principem duos monachos eius semen (ego potius
oua, quam semen nuncuparem) ex Serinda Indiæ ci-
uitate Constantinopolin attulisse : ex coq; deinde sub
fimo posito Paulatim vermiculos emersisse, qui mori
folijs enutriti sericum fecere. Inde transfusum est per
reliquam Europam. Ut autem Volaterani senten-
tiam magis affirmemus ea addam, quæ à Diuo Ambro-
sio capite. XXIII. quinti Hexemerōn dicuntur, vbi
inquit : Et quia de volatilibus dicimus, non putamus
alienum ea complecti, quæ de verme Indico tradit
historia, vel eorum relatio qui videre potuerunt, for-
te hic corniger vermis conuerti primum in speciem

of volates

Procopius
generis
europæ

Diuus Am-

caulis utq; in eam mutari naturam in processu quodam
 fieri bombilis, nec eam tamen formam figuramq; custo^{dit}, sed laxis, & latioribus folys videtur pennas assu-
 mere. Huc accedit pro Volaterano Seruij testimonium,
 qui secundo Georgic. inquit. Apud Indos & seres sunt
 quidam in arboribus vermes, qui bombices appellantur,
 qui in aranearium morem fila tenuissima deducunt,
 vnde est sericum: nam lanam arboream accipere non
 possumus, quæ ubiq; procreatur. ex quo Seruij testi-
 monio sumi potest, apud Seres vermiculos esse, qui bom-
 bices dicuntur, sericum facientes: & non ejc; lanam suam
 pra arbores, quia hæc ubiq; habetur. Accedit in hunc
 cumulum, quod aqua calida sericum nostrum deduci-
 tur. Nec prætermittamus Suidæ testimonium, qui
 idem refert quod à Procopio dictum est, duos peregrini
 nos seniores vel presbyteros, non autem Monachos,
 vt Procopyj interpres retulit, & etiam à Volateras
 no refertur: quanquam non dubitem Iustiniani tem-
 pore monachos fuisse, hi ad Iustinianum detulere.
 Suidæ autem verba (ne forte desideres) hæc sunt
 σῆμες εὐαστούς, εὐθαλέων ταξιδίων, οὐδὲ σημειών των επι-
 μετάξεων φωτισμένων λεγοντων, καὶ σήρε, δι σηρός, σκώληκε. ση-
 ρική, ὅτις η μεταξέ εστιν, εξ ης εἰώθεσαν τὴν εὐθυταξίαν
 ξεστων πασχαλικέναις λαχνίναις μηδικήν εκαλσυν. ταῦ διενυνθ-
 γικήν ονομάζουσιν, ἐπι μετουσιν κανού προσ αἰει οπας πρεσ-
 βευνοντων φωμαῖς, ὅπωσ οἱ αἰειοπες ιώνευμενοι τὴν μετα-
 ξαν εἰνδιάν, ἀποδιόμεναι δέ ἀντηνέσ φωμαῖν αὐτοῖς μετ-
 κυργοῖς γενονται, μεγάλου χρημάτων φωμαῖν δετοῦ το ποιε-
 οσσωσι κερδανει μόνιν, ὅτι δικόνεται αναγκασθήσονται το
 σφετερακαντογχειματικές τους πολεμους μετενεγκεν, ησα
 σηρι

S Y R V P O R V M

33.

σάγικον υἱαῖς, οὐδὲ σημικαὶ μετὰ τια. Quem si interpretari voluerimus, hæc dicit: Seres gens, apud quam ea, quæ vulgo à nostris seta dicitur à Græcis mea taxæ, gignitur: vnde & serica dicuntur, quæ sunt ex seta contexta: & ser seris vermiculus. Sericum idem ast quod metaxa, id est seta ex quo consueuerunt vestem conficeret: quam olim Græci medicam vocabant: nunc sericam dicunt. Tempore Iustiniani imperatoris Romani ad Ethiopas legationem miserunt: ut Ethiopæ ementes sericum ab Indis & id per manus tradentes Romanis: Ipsa quidem magnam pecuniarum vim compararent: Romani verò hoc vnum lucrificerent: ne coagerentur in hostes suam pecuniam transfundere: hinc dicitur & filum sericum & sericum vestimentum. Nos autem ab his dissentire cogimur, quicunq; hi sint qui Plinio aduersari volūt, quippe scimus sericum apud Seres in arborum folijs nasci, tanquam lanugo, vt supra cotoz nea mala lanuginem videmus. Ampla autem est, & oblonga apud Seres, vt filari possit: quod non solum ex Plinius testimonio scio, sed viros allocutus sum, qui totam Scythiam peragrarunt, hi referunt supra arborum folia nasci, & ipsa folia reduci. Huc afferam Amiani Marcelini testimoniū, qui libro. XXIII. Idem cum Plinio sentit inquiens, Agunt ipsi quietius Seres, armorum semper & præliorum expertes, utiq; hominibus sedatis, & placidum est otium voluptabile, nulli finitimorum molestiæ. Cœli apud eos iocunda, salubrisq; temperies, aëris facies munda, leuumq; ventorum commodissimus flatus, & abunde syluae sublucidæ, à quibus arborum fætus aquæ

C

rum asperginibus crebiris velut quædam vellera molliētes ex lanugine & liquore mixtam subtilitatem tenerimam pectunt, nentesq; subtegmina conficiunt sericum, ad usus antehac nobilium, nunc etiam infmorum: sine villa discretione proficiens. Ipsi præter alias frugalissimis, pacatoris vitæ cultores, vitant reliquorum mortaliū cœtus, cumq; ad coemenda fila vel quædā alia transeunt flumen aduenæ, nulla sermonum vice propositarum rerum pretia solis oculis cestimant, & ita sunt abstinentes apud tradentes genita, nihil ipsi comparant aduentis tium. Ex quibus monifestè colligitur Marcellinum idem cum Plinio sentire, & verè sentire: et autem longè decipi qui aliter sentiant: nam sericum vero lanugo est supra arborum folia concrescens. S E N. Authores tamen, quibus innituntur, despiciendi non sunt. B R A. Non equidem si ab illis intelligerentur. S E N. Volateranus igitur authores non intelligit: B R A. Non lubet supra hanc rem iudicium ferre, fuit equidem vir multæ lectiois Volateranus, sed non multi iudicij, qui non animaduertit alios authores à Plinio aberrare potuisse: nempe difficile est Plinium summum virum taxare, non quia & ipse vir non sit, sed difficile, quia nisi certas, & statutas rationes habeamus, silendum potius est, quam incerta es futire. Ut autem exquisitius recentiorum errores ostendam, qui volunt apud Seres vermiculos esse supra arbores, & non foliorum lanugines, id scire te volo apud antiquiores nostrum sericum bombycem appellari: nam ut Plinius libro. XI. capite. XXII. docet, in Assyria genus est bombycum nidos luto facientium, & ceram longè copiosius

piosius quam apes parientium; hic nō est vermiculus iste
qui nostram setam facit, sed erucæ genus est. Deinde ad
dit esse aliam originem huius vermis; nam habet duo ve
luti cornua, nec is est qui nostram setam faciat. Postea
inquit: fit bōbilis, ex quo necydalus, ex hoc in sex mens
ibus bombyces telas aranearum more texūt ad vestem,
ad luxum virorum ac fœminarum, quæ bombycina ap
bellatur; hic est ille vermiculus, cuius oua inter mammas
nostræ mulieres fouent, & vermiculi nascuntur setifici
passim per totam Italiam nunc, de quo elegantissime Hie
ronymus Vidas Mantuanus cecinit. S E N . Igitur nos
stra seta apud antiquos bombyx erat. BRA. Erat equi
dem, & Plinius capite. XXII. eiusdem lib. XI. tera
tum genus ponit in Co insula inuentum, quod propriè
ad nos perlatū est in Italiā ex folijs arborum caducis
natum: & hoc est ex quo propriè nostra vocata seta fit:
& quamvis ex cupressi, terebinthi, fraxiniq; folijs nasca
tur, & furfure pascerent, tamen inuentum est temporis
processu morum maximè amare, quamvis & alia quælis
bet folia amet, sed non ita bene setificat, Mulieres Fera
rarienses in primo vere antequam mori folia eruperint
(quia postrema arborum morus germinat, ideo sapien
tissima nuncupatur) suos vermiculos lactuca nutriunt. Ve
hementius nigræ mori folia amat, & propterea si hæc
comederit elegantius sericū, & abudatius facit. Nostra
igitur seta sericū dici nō debet, sed bōbyx, quia ita apud
antiquos appellabatur. SEN. Quid ergo erit, quod vul
go bōbaso dicitur. BRA. Quod ab antiq; gōsopiu voca
batur, ex arboribus vel herbis, Nos cotonū vulgo dictū

habemus: In Creta nascitur ex frutice parvulo fructum similem barbatæ nuci ferentem. In apuleia, & Oenotria etiam frequentissimum habetur, & in Maltha insula prope Siciliam, quam superioribus annis equites Hierosolymitani vel Rhody Rhodo amissa non vi, sed proditione sibi Coloniam elegere. Nos etiam Ferrarie cotonum vidimus, & plantauimus, accollegimus: Quare cotonum nostrum, sericum potius appellandum duco, quam nostram setam, quia omnia linæ (hæc ita nunc appellantur) quæ vel ex arboribus vel herbis initium sunt, potius serica nuncuparem, quam bombycem, si proprium nomen non haberent, tamen habent, quia quod apud Seres nascitur sericum dicitur: quod in Oenotria gosipion. Nostra autem seta ab antiquis bombyx dicta est, à nobis seta, quoniam primi panni ex ea confecti longiores villos in morem setarum habebant: est enim seta quasi sueta in sue pilus. Illud tamen prætermittendum non est, posteriores Græcos hoc nomen sericum, etiā nostræ setæ à vermiculo factæ attribuisse, & ὄγηνον dixisse, quamvis & μέταξαν appellat. SEN. Ea quæ de serico à te enumerata sunt, brevibus collige. BRA. Libenter, cotonum vel bombaso Gosoipum est apud antiquos, nostra seta bombyx: quamvis & recetes Græci ὄγηνον, id est sericum appellant, sed diuersa appellatione, quia antiquum sericum ita nuncupatum est, quia apud Seres fit, in Scythia, id est Tartaria, & inde pulcherrimum ad nos fertur, & pulcherrimas texturas Scythicas obseruani, quæ aliam speciem habebat quam nostra seta faciat. Nostra autem seta dicta est sericum à sete

Sete vermiculo ipsam faciente; ita enim hic vermis in ali
quibus Indiæ partibus nuncapatur. S E N . Vnum est,
quo discrucior, quid scilicet ad eorum virorū authorita
tes dicendum sit, qui oppositum sentire videntur. B R A .
Dicas à recētibus non rectè intelligi. Nā Virgilius pro
nobis est, quando depeclunt tenuia vellera folys: Pausa
nias autem dicit Seres esse Indiæ populos, quamobrem
opus est esse alios Seres in India, quām apud Scythes.
Non defuere tamen qui proceres apud nos appellantur,
dientes Seres in India esse, & Scythiam esse Indiæ par
tem, qui quantum hallucinentur, clarum est Cosmogra
phos considerantibus. Nam Scythiam diuidunt in Scy
thiam extra Imaum montem & Scythiam intra Imaum
montem: Seres & Serica regio sunt in Scythia extra
Imaum montem, cuius termini hi sunt, Ab occasu habet
alterā Scythiam & Sacas, à septentrione terram inco
gnitam Ptolemæo, ab ortu Sericam, à meridie partē In
diæ extra Gangem, similiter Serica à meridie partē In
diæ extra Gangem, ut videre liceat Sericam aliam pro
vinciam ab India esse si in Scythia sit: si autē per se pros
vincia sit, adhuc ab India diuersa est, quia ad Indiam à
meridie terminari dicit à Ptolemæo. adde Indiā trās
Gangem dicitur terminari ad Sericam: nam ab occasu al
teram Indianam habet, & Gangem fluuium: à septen
trione, Scythiam, & Sericam: ab ortu, Sinarū regionem:
à meridie, Indicum pelagus. Propterea, quod à Pausa
nia dicitur, Seres populos esse apud Indos à sere vermi
culo denominatos gétes alias esse, putare oportet, quām
quæ in Serica apud Scythes viuunt: nam in India, maxi

ma nostræ setæ copia est, cuius maximum emporiu in Ca
lechut fit; quamuis & ex Serica regione illuc afferatur.
Vides etiam, quod ex Procopio adducitur esse apud In
dos, non inueniri apud probos authores, aut Serindam,
aut Seres in India: arbitrorq; monachos illos non attulis
se vermiculorum oua, aut ex Serica, aut ex Serinda, sed
potius ex Assyria, vbi maxima est horum vermiculorū
copia, & inde Constantinopolim facillimus est transi
tus. Quod præter rem non est, illos monachos ex Hieru
salem & partibus Syriæ venisse, aut fortè ex Seri regio
ne venere, quæ in tractu est regionis Colchicæ. vel cùm
nostro hoc tēpore in Persia, Eri, sit vrbs ita fortè dicta
corrupto vocabulo quasi Seri, in qua ingentissima est hu
ius setæ copia, adeo ut totus alicuius etiam magne vrbis
populus seta vestiri possit, quæ à vermiculo fit, fortè illi
monachi inde venere. Quod verò additum est ex Diuo
Ambrosio, nihil ad rem, quia de verme Indico sermo
nem habet, non autem de Serica regione. Nos autem fa
temur nostrum vermiculum ex India allatum esse, aut ex
Eri parte Persiæ in regione quæ Chorazani nunc dicis
tur: quamuis & ex Colcho, & ex Tyro, & ex tota Af
syria potuisse Constantinopolim à monachis, aut senio
ribus quibusdam ferri. Serui autem testimonium satisvi
deretur, nisi maior esset Plinij, Marcellini, Solini, ac
Melæ authoritas, & etiam veritas oppugnaret: mirorq;
de ipso qui dixerit, nos lanam arboream accipere non
posse, quæ vbiq; procreatur: quia arborea lana, quæ se
ricum sit, non nisi apud Seres procreatur. SEN. Breui
bus quæ dicta sunt conclude. B R A. Nostra seta apud
antiquos,

antiquos, bombyx est apud posteriores. Sericū, nō quia
dem deductū à Serica regione, sed à sere vermiculo.
Nostrum cotonum vel bombasum gospion est. S E N.
Fertur ne sericum ad nos è Serica regione? BRA. Fer-
tur quidem, et præsertim pulcherrimæ vestes feruntur,
sed à nobis tota eæ pars Tartaria nuncupatur, quamuis
post Ptolemæi tempora, regiones inuentæ sint & poten-
tissimi reges, ac bellicosissimæ gentes post Sericā: quip-
pe inuenta sunt, Tagus, Tholonia, Chairam, Cathay, &
multa alia illis antiquioribus ignota, è quibus pulcherri-
ma serica veniūt. Habet igitur quid sericum sit, & quod
nostra seta non sit verè sericum. An modò seta nostra ca-
lida sit, & cor confortet, inquirendum est, quod per du-
os tramites agere tentabimus. Primus est, via regia, id est
experientia ipsa rerū magistra, ex qua manifestè depre-
henditur setam siccām esse, sed an calida sit facilè depre-
hendi non potest. Alia via est ex causis rerū sumpta, na-
turam horum vermium considerantes, & quibus nutriā-
tur. Nutriuntur hi vermes apud nos mori folijs, que sum
mopere amāt, vnde ex horum foliorum qualitate, & ses-
tam esse putamus, quamuis nulla ferè sit herba, qua non
saturentur: Imò Ferrarienses mulieres ante quam mori
germinauerint, lactucæ folijs libenter pascunt: sed opus
sericum totum ex moro est, morus autem frigidam tem-
peraturam habet, ideo & sericum nostrum frigidum es-
se censeo. An verò cor confortet, à nullo authore dicitur,
qui fide dignus sit, Serapione & Aunicenna demptis. Se-
rapio tamen id non asserit, sed à quibusdam medicis di-
ci asseuerauit. Nobis autem ea cordi conferre videntur

(ut Galeno placet) quæ odorata sunt, Seta autem non solum odorata non est, sed foetet, nisi ab alio odorem suam: ideo à compositionibus quæ cor roborare habent, potius arcerem, quam recipere voluerim. S E N. Tamen hic mos valde incaluit. B R A. Quicquid sit, & quomodo cunq[ue]r[er]is processerit, hanc esse veritatem non solum arbitror, imò scio, & potius alicuius cor roboras res, si cum serica ueste donares, quam si libram serici comederer. S E N. Nos sericum accipimus in chermes infectū. B R A. Ethic aliis error est priore maior, quia sericum ita infectum in primis præparatur ut colorē recipere possit: præparatur autem liquido alumine, quo primo imbuitur, liquidum autem alumén vētriculo aduersatur: quomodo igitur hic syrupus aduentriculū valabit? Adde postquam sericum in chermes ebullitionem immersum est, statim in rem quandam immergunt, quæ nostra lingua Misra nuncupatur: in quam gallæ ingrediuntur, ipsi pope appellant. Suaderem igitur, ut setam in chermes tinctam non acciperes. S E N. Quid igitur sumemus? B R A. Aut nihil, aut ipsum chermes sine seta. S E N. Vidi, qui granum tinctorum pro chermes acciperent. B R A. Hi minus despiciendi sunt, quam qui setam in chermes tinctam sumunt. Sed quia facillimum est habere chermes, ideo potius ipsum habere cures, & etiam vili precio assequeris, nempe Venetis non expendes pro qualibet libra, quatuor libras Venetas. Non est Coccus. autem coccus chermes, quia coccus est nostravocata gra Chermes. na, quæ ex Cypro afferuntur, & in Italia etiam nascitur: unde multi decipiuntur qui putant chermes esse coccū.

S E N.

SEN. Reperitur ne apud antiquos chermes? BRA. Non
erat in magno vsu apud eos, tamen ipsum reperio: non
tamen sub hoc vocabulo chermes, sed sub coco. SEN.
Rem inauditam dicas. BRA. Forte magis miraberis si
tibi dixero in Italia esse chermes, et in Apennino, Re
gium Lepidi versus, nos excauasse, sed (ut arbitror) tin
eturae in eptum, tamen experti non sumus. SEN. Quid
dicas excauasse? Chermes semic esse putabam. BRA. An
semen sit an non sit, ambigo: quid autem putem, aut du
bitem afferre non grauabor. Scito ex herbarum radici
bus sumi, et non esse semen quod extra terram herbis
insit. Ego frequenter excauavi, et granula circa radices
collegi quae breui tempore in vermiculum transeunt.
SEN. Quomodo transire possunt? si' ne ex semine ver
mis? BRA. Aperitur semen, et parua quædam formis
ea alata exit, quæ auolat, exterior cortex inanis relin
quitur, qui ad tinturam nihil valet, et hic est cocciver
miculus, qui apud Diuum Hieronymu reperitur, et in
sacris litereris legitur Tinctura ex vermiculo, id est re in
vermiculum tendente, immo proprio vermiculi sanguine,
in ea re quæ semen videtur, vel paruum ouum inclusum.
SEN. Quomodo prohibetur, ne in vermiculu trahatur?
BRA. Cum ea semina, vel quicquid sint, statim à radice
demuntur: in aliquibus locis acetone inspergunt, ut velox
illa generatio extinguatur. In alijs locis in butyrum, aut
pinguedinem iaciunt, quæ vermem extinguntur? SEN.
Quæ herba est illa, cuius radicibus inhæret chermes?
BRA. Multæ sunt herbæ, sed una inter alias parua in
cisa multum, quæ pinpinellæ folia imitatur, tamen nra

Hermes
diesib. her
sumiv

qæ cocci
tibus opa
Hieronym
sacris

Hermes
Diuum

gis incisa sunt. In multis Germaniae locis colligitur, et
in Polonia præsertim apud Crocouiam urbem regiam,
circa Vistulum flumen: imo Poloni chermes appellant
cleruicel, quod etiam nomen mensis est, in quo potissimum
chermes colligunt: solum enim apud Polonos hoc
mense colligitur. Et quod in Polonia nascitur alia plus
ra in perfectione excellit. In Hetruria quoque nascitur, et
Hetrusci putant genus pimpinellæ esse, et hanc herbam
suo vulgari nomine strellam appellant, alijs thrialmum.
Nascitur autem et sub alijs herbis: nam Poloni tres
herbas habent, sub quibus nascitur. Una est, quam ipsi
appellant nyedospialek, putant esse auriculam muris,
tamen non est illa Dioscoridis, sed ipsi ita appellant.
Nascitur et sub parietaria et sub silagine, quam Græci
et Latini olyram, Poloni zito: nos segala vocamus.
Sed hanc non excauant, quia maior est prouentus ex si-
ligine quam ex chermes. S E N. Cur dubitas an semen
sit? BRA. Quoniam in vermiculum transit. SEN. Apud
nos etiam multa legumina vermiculi efficiuntur. BRA.
Non ita citò, nec in vniuersum, sed ex corruptione, vna
tantum parte leguminis in vermem transeunt, qui aliam
partem comedit. Quod autem sit ouum, et non semen,
mihi persuadet etiam sub varys herbis inueniri, vnde su-
spicor esse aliquorum vermium oua, vel subterraneorum
animalium, ut suadet illa cito vermiculi generatio: et si
vermiculu volatatem digitis interfeceras, purpureum cruo-
rem, aut purpuream humiditatem emittit, qua digiti insi-
ciuntur: imo si in granis chermes, que Venetys ven-
duntur, spectes, non nihil inest quod vermiculi colorem
habet.

habet. Adde quum senescit non tingere: quod indicium
est humiditatem illam purpuream exiccati. Ideo sūspica
tus sum ouum esse, & non semen, & præsertim, quia &
illa herba pimpinellæ similis: & aliæ, in quarum radis
cibus chermes inuenitur, aliud semen habent supra ter-
ram, quo progenerantur. SEN. Quid in causa fuit, ut in
hoc syrupo chermes acciperetur, & seta in eo tinctat?
BRA. Quid sentiam aperire enitar. Quod Græci coccum
dicunt, Arabes chermes, vel chesmen appellant.
Ideo vbi in Arabum compositionibus ponitur chermes,
coccus sumi debet, ut apud Serapionem videre licet, cas-
pite. CCCXXI. Verum quia granum id, quo setam in-
ficiimus, dicitur & ipsum chermes, & nos charmesis
num vocamus colorem illum floridum, & chermes hoc
granum nostra vulgari lingua. Propterea recentes in
Arabum compositionibus cum chermes inuenere, nos
strum chermes accipiunt, cum potius coccum accipere
debuissent, qui est verus Arabum chermes: ut facile viz-
deri potest si quis Serapionem, & Dioscoridem legat.
Inquit enim Serapio: Chesmè apud Dioscoridem est ar-
buslum, quod administratur ad accendendum ignem, et
est medium inter arborem & herbam, cuius rami sunt
multum subtile, super quos sunt grana rotunda similia
lenticulæ, quæ colliguntur & reponuntur, & conseruat-
ur, & conficiuntur ad tingendum. Et melior grana
est illa quæ defertur ex terris quæ dicuntur Galates &
Andabusi, & ex Armenia, & secunda est illa de Siana
& Lithia, & deterior omnibus est Hispana. Reperi-
tur autem in arbore glandium interius Calhic animal

grec: coccus
chesmæ
nos don
neque ha
est coccus

Charmesi
nus color.

g. serapio
& chermes

testo sum paruum simile limacys, & colligunt illud mulieres cum ore earum. Hæc Serapio ex sententia Dioscoridis, satis barbarè & infide. Cui si Dioscoridem in capite de infectorio coco perleges, idem cum suo chesmos esse deprehendes. Inquit enim Dioscordies: Κόκκος βαρβάρων, id est granum tinctorū, surculo so nascitur frutice, cui grana lenticulæ adhærent: leguntur hæc ad usum, componunturque. Optimum est è Galatia & Armenia, se quens ex Asia, Ciliciaque: pessimum ex Hispania. In Cilicia è roboribus prouenit limaci paruo simile, quod loci eius mulieres exceptum ore, coccum specialiter appellant. Vbi vides chermes apud Serapionem esse Dioscoridis coccum. Quid autem per id velit Dioscorides, quod mulieres excipiant ore, non possum aliud conieclari, quam ita excipere ut melius seruetur: inde enim non nihil maturitatis contrahitur. Aliter enim quid sentiat, imaginari non possum, nisi codex corruptus sit, & aliquid desit: immò alias putavi coccum Dioscoridis esse nostrum chermes, & mulieres ore accipere, ne in vermiculum transiret. Sed hoc me dimouit à tali sententia, quia dicit nasci frutice surculo so: herba autem est, ex qua nostrum chermes ortum habet: Coccus autem infectorius nascitur ex frutice, et de eodem loquens, dicit in Cilicia è roboribus nasci: appetit autem quod è roboribus nascitur, esse granum quod tingendo est, non autem Chermes. Vel dicimus in Codice Dioscoridis nullum esse vitium, sed locum fuisse ab interprete male intellectum. Cuius loci verba sunt: ἦν τὸ δέ γυναικεῖο σόματι ἀναλεγούσα καλοῦται. quæ sic ad verbum transferas: Quem eius

eius loci mulieres ori colligentes, coccum vocant. Mulieres enim colligunt coccum ori, id est ad os tingendum ac fucandum: ut τῷ σόματι non septimi apud nos casus, sed datiui vim habeat. Illam autem vocem euulfum vel exceptum, de suo addidit interpres, neq; vsquam est in Græca litera. Cuius rei magnificus & reuerendissimus CÆLIUS Calcagninus, vir vnde quaq; doctissimus, me attentum fecit. Sed ad rem nostram rede untes, Cum in Mauritanorum compositionibus chermes, aut setam in chermes tinctam reperies: noli chermefinum intelligere, sed infecturam in coccum, id est in granam tinctorum appellatam: vnde coccinea vestis apud antiquos. Est enim alia res chermes. Ideo illos non multum reprehendo, qui pro seta in chermes tincta coccum susmunt. Addetamen nec setam tinctam aut pannum susmenda esse ob præparationem. An verò cor roboret, *seta his in coccum vel cocco, sed non in granam ab aliis sanguineis* nondum apud aliquem authorem fide dignum reperi, sed tantum adstringere, & vulneribus neruorum proficuisse. Tamen supinus quidam error apud nonnullos planè quintæ classis medicos inuenitur, qui granum quod tingendo est, ad prouocandos menses exhibent, cum plurimum suppressimat, ut ego plerunq; eius puluerem exhibeam his mulieribus, in quibus de abortu dubium est. Et quia nonnullæ sponte abortire volunt, ne infarto deprehendantur, petentes ut in hac re illis operarem, ego hoc granum exhibui, ne si vellent, abortire possent. Qui autem ducere menses fatentur, argumentum sumunt ex colore, quia rubrum, ac si rubra menses ducant: multi enim maximam propositionem habent.

summè falsam; Omnia rubra menses prouocare, tamen multa rubra inueniuntur, quæ vim adstrictiuam habent; Scitoq; quod à Dioscoride dicitur, Cuius grana lenticulæ adhærent, non esse intelligendum grana lenticulæ saguram habere, sed quod more lenticulæ inhærent.

SEN. Igitur non est nostra, qua tingunt in chermes^e BRA. Non ut videtur. SEN. Igitur nostram granam edoceas, & quid illud sit, quo nunc in Chermesinum tingunt. BRA. Nostra grana est coccus baphice, id est granum infectorium Dioscoridis, & Pliny, & chermes Serapionis, ac Mauritanorum. Quid autem sit apud antiquos chermes nostrum, quo floridus color, quem chermesinum vocamus, sit, dubium est. Tamen bene Plinium considerans visus sum expiscatus esse grana nostra in Cypro, & Creta, & pluribus alijs locis nascitur, Venetiasq; affertur ex pusillo frutice folia habente, ilicis aquifoliæ similia, ut Plinius libro decimo sexto, capite octauo docet; tamen hæc folia parua sunt, & spinosa. Tamen & in robore coccus nascitur, præsertim in ilice, ut Plinius capite quarto lib. XXIII. testatur, & Theophrastus tertio de plantarum historia, inquit: granum puniceum facit. de his loquitur, quæ in arboribus fiunt, tamen fructus non sunt, ut nux auellana, quæ visum callo compactili facit. Idem in eodem lib. repetit, cum omnia enumerat, quæ in ilice nascuntur. SEN. Ea igitur quæ in ilice nascitur nostra grana est. BRA. Non est, sed à Pli. cap. IIII. lib. XXIII. Coccus, ilicis appellatur, est aliud granum àocco, sed & ipsum tingit. Si autem apud antiquos nostrum chermes reperiatur, est

id.

id de quo Plin. præcitato loco inquit: est autem genus ex eo (scilicet *cocco*) in Attica ferè, & Asia nascens, cæ lerrimè in vermiculum se mutat, quod ideo scolecion vo *Scolecio*. cant, improbantq; si apud Antiquos nostrum chermes sit, est *coccus* scolecion : nam chermes nostrum oxyssimè in vermiculum transit. Vnde tria cocci genera apud ans *Cocci* tria tiquiores scripta inueniuntur: *Coccus infectorius* absolu gna apud tè, qui nostra grana est ex arbuscula pujilla nascens, fo^z antiquoso^z lia circinata spinosa habens parua, & *coccus* scolecion, qui fortè est nostrum chermes, nisi intelligas esse genus aliquod cocci ilicis, quod in vermiculū cito transeat scolecion dictum, aut dicas non habuisse rationem tingendi ex scolecio, qualem nos habemus, ideo ab ipsis scolecion despiciebatur, nobis autem facit colorem magis floridū, quam *coccus* baphice faciat. Tertium est, *coccus* ilicis, vt ex his omnibus colligere possis quid sit chermes apud recentes, & nunquid apud antiquos reperiatur. An verò cor roboret chermes, nec antiqui nec recetes prodidere: non antiqui, quia apud ipsos quid sit non reperitur. Arabum enim chermes est *coccus* baphice, quem granum vo camus. Recentes etiā nihil prodidere, quia ipji de chermes loquentes, de eo verba habent, de quo Arabes scripserunt: propterea in hoc syrupo chermes dimitterem, veluti vnum, de quo experimenta sumpta nō sunt. quod an calidæ naturæ sit, an frigidæ, si scire cupias, calidæ natu re esse illud ostendit, quod celerrimè in vermiculū transit ea enim citæ generatio caliditatè notat. SEN. Mihi vide tur mirū antiquos adeò modicè de nostro chermes esse locutus. BRA. Ne admiratiōe afficiaris, quoniā fortè nihil

locuti, nisi id sit, quod coccus scōlecion à Plinio nuncus
patur, quamvis plerūq; dubitauerim quod esset coccus,
de quo Plin. capi. XLI. IX. lib. vbi de tingendo Ame-
thystino tractat, & inquit coccum Galatiæ rubens gra-
num. postea addit, ut dicemus in terrestribus. Putabam
hanc particulam à Plinio positam esse, ut sub terra nascē-
animaduerteret. Nostrum autem chermes vel ouum sit,
vel semē sub terra nascitur: est enim granum illis radici-
bus inhærens, quod potest ratione coccus appellari. Idē
enim est apud Græcos κόκκος, quod apud Latinos gra-
num. SEN. Si autem reperiretur, qui & setam, & cher-
mes in hunc syrum imponere voluerit, quomodo age-
re debet? BRA. Aut seorsum setam, & chermes ponat,
aut hoc modo præparet: accipiat libram chermes, quod
in puluerem redigat, sintq; igni suspensæ in æneo lebe-
te quinq; aquæ libræ, quæ cum calida est antequam fer-
uere incipiat, in eam chermes puluerizatum injiciat:
deinde vna ebullitione bullire faciat, & ab igne depo-
natur: postea setam, quam crudam vocant, (eo quod
nullum colorem suscepit) in prædictam aquam ponat:
& donec optimè imbibatur relinquat: deinde eam sta-
tim exprimat, factaq; mediocri expressione, in succum
pomorum dulcium, & aquā rosaceam infundat. SEN.
Igitur exiccati non debet? BRA. Non debet exiccati,
sed debet statim in prædictum succum & aquam infun-
di, & statim pharmacopola cùm extrahit suo usui accō-
modare debet, quia solum eo tempore præparanda est,
quando syrum hunc conficit. SEN. Quæ proporcio-
setæ esse debet ad chermes? BRA. Pro libra setæ, libra
chermes

chermes sumatur, ad imbuendum. Vnum tamen est, in quo de vobis pharmacopolis miror, qui ferè semper huc syrum candum habetis, id est quo zucharum concrevit. SEN. Aliter fieri non potest. BRA. Quia arte casretis, qua fiat. Multi sunt modi, sed unus hic præcipuus est, addere parum mellis zuchari: hoc enim prohibit, ne zucharum in duritatem illam (quam vulgus candū vocat) concrecat. Mel tamen prohibere non potest quin durescat in processu temporis, sed bene prohibet ne candescat (ut hoc vocabulo utar) tamen non durescit nisi longo tempore transacto. Sed interim à Pharmacopola venditur. At vnum aliud apud pharmacopolas obseruauit, hunc syrum mucidum fieri. SEN. In hoc non sinam te mentiri, sed causam ignoro. BRA. Facile reddam; & si nostro modo parabis, nunquam aut hic, aut alter syrups mucidus fiet. SEN. Dic obsecro. BRA. Mucor, & mucidas ex superflua humiditate fiunt: hoc manifeste deprehenditur in dolys vinarys, quando guttæ delambendo vas exeunt, mucor fit ob eam humiditatem, & quanto magis vinum aquosum est, tanto magis mucore abundat. Eodem modo, quando è naribus humiditas exit, mucor fit, & ideo pueri ob ingentem capitum humiditatem continuò nares mucore plenas habent, & in humidis locis semper situs & mucor generatur. SEN. Forte piscantium nares semper mucidæ sunt, & persistillantes, quia intrinseca humiditas ab extrinseca alicetur. BRA. Ridicula, sed non præter rem ratio. Idem in uestris syrups accidit, quando syrum usq; ad aquæ & humiditatis resolutionem non decoquitis, mucidu-

EXAMEN

fit. Igitur si ad vnguem decoquatis, mucidum non fieri
 animaduertetis. S E N. Lucor etiam ex caliditate fieri
 videtur; nam aestiuo tempore, & saeuenie cane, panis po-
 tissimum mucidus fit. BRA. Idem ex humiditate causatur;
 tunc enim calor aeris, intrinsecam panis humiditatem
 ad extrinsecas partes allicit, unde intrinsecus exiccatur
 panis, extrinsecus humescit, & mucidus fit: quod ut eius-
 tetur, iubeo mulieres meas panarium capsum tota aestate
 in cella vinaria seruare, quoniam loci frigiditas panem
 mucidum fieri non sinit. Sed haec alio commodiori loco
 tractanda sunt. SEN. De hoc syrupo satis dictum erit,
 si que in ipso omittenda sint, brevibus repetas. B R A.
 Setam, & chermes omittendam, que ad rem nihil faciunt,
 immo seta in chermes tincta ob præparationem obest.
 SEN. Prosequar'ne alios syrups? BRA. Tibi ipsa
 cantare poteris: mihi enim fabulam surdo cantabis, nem-
 pe coenare decreui, quoniam fame plus quam Saguntia
 na premor, coenans autem obaudio, presertim in prima
 mensa, ubi dentes solum strident. S E N. Igiiur canina
 fame premeris? B R A. Imo humana: heus puer sterne
 mappam, vosq; ancillæ dapes in mensam portate, tuq; q
 manibus lymphas præbe. Obaudio nuc senex, quoniam
 ea vulgata sententia vera est, Leiunus venter, non audit
 verba libenter: licet ineptiori carmine dicta sit. Et Cas-
 tonis vetus sententia est: Venter aures non habet. Mes-
 cum in coena eris: postea syrups alios, & cætera cōpos-
 ita medicamenta prosequeris. Interim dum haec pedisse
 que in refrigerandis dapibus retardant, haec striblita in
 fibram versis, famem sedare incipiet. B RASAVO.

Quid

S Y R V P O R V M

52

Quid impedit nūc syrups iam cœptos prosequi?
 Postquā exēpta fames, & amor cōpressus edē-
 di, & omnes inuicē loqui incipiunt quia prope
 finē sunt, in quo rumor gentiū fieri solet. **S E N.** Tu iua-
 uenis properè comedisti, imò tuburcinatus es: Ego eden-
 tulus nōdū huius comœdiæ actum primū exegi. **B R A.**
 Vno verbo sequētem syrupū nomina, qui in tua scheda
 scriptus est. **SEN.** Ego prius huius clupeæ geniturā, &
 hos fluuiatiles cācros comedā, bisq; hūc cyathū exhauriā
 quā de syrupis verba facturus sim. **B R A.** Et ego iterim
 bellaria depromā. **SEN.** Sū bellariorū satur. Syrupus, q
 seq̄tur is est q de acetositate citri appellat. **BR.** Ego pos-
 tius de succo citri nūcuparē, qā itrinseca citri ps tota suc-
 cus est, qbusdā pelliculis dēptis. Hūc aut̄ syrupū secūdū
 Mesuæ sentētiam parāt pharmacopolæ, cuius cōpositio
 hæc est p Mesuæ verba descripta, vt simul & cōpositio
 nē, & Mesuæ verba, vt ab ipso autore dicūtur habeas:
 Recipe succi acetositatis citri, libras duodecim; decoque
 in vase vitriato super prunas cū facilitate vsp dū con-
 sumatur tertia pars ipsius; deinde coletur, & dimittatur
 donec clarificetur: & accipe ex eo quod clarū est, libras
 septē, & funde super ipsum ex Iuleb claro & depurato
 libras quinq; & coquatur donec inspissetur. Si aut̄ aestas
 fuerit, dimittatur in sole donec eius aquositas consumas-
 tur. Hæc est secundū Mesuen huius syrupi compositio.
 Addit deinde eius iuuamentum magnum esse in extin-
 guendo inflāmationes choleræ rubeæ, & febres inflam-
 matiæ rebemētes, & febres pestilētiae, & propriè que
 fuit in aestate venenosa, & cōfert ebrietati, vertigini, &